(t) Tous ces documents sont datés suivant I'ére pisane. On sait que, du
1¢F janvier au 25 mars, cette &re coincide avec l'ére vulgaire, on ne s’étonnera
donc point de voir une lettre datée du 28 décembre 14g6 et une autre qui la
suit du 5 janvier de la méme année. Pour la premiere, il faut lire : « 28 dé-
cembre 1495 », pour la seconde, le style pisan et le style vulgaire concordent;
ce fait se renouvellera plusieurs fois.
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denari secondo il loro bizogno. Tenea pure il re con qualche respecto, la
ignominia che li parca glene resultasse, et la nota perpetua, havendone,
tante volte iterata la fede, et il favore che li amici nostri ne faceano per
tutta la Corte. Et qualche poco di fede cha se havea, ché in le cose di
qua. fusse possibil ché seguisse qualche appontamenton, lo teneano per-
plexo. Trovando io dunque la materia egi turbata, mi sforsai repararla
con quelle vie et termini ch'io extimavo essere al proposito, sperando
pur, ché la bonta del re opprimesse la venalita di questi soi adstanti. Son
stato in continuo conflicto et incessanter con la spada in mano, et
infinite volte, ho operato st, ch¢ la conclusione stabilita s& ¢ annullata
el rotta. Tandem alli XVIII del presente si fermorno in consiglo i capituli
de mandato regis, et sé ne & facto publico privilegio, quantunque ancora
non sia signato per mano del re, ne¢ iurato, il che si deve fare hoggi infal-
lanter. Et in continenti si spaccieranno le lettere alli Castellani di Pisa,
Livorno, Sarsana et Pietrasancta et Mutrone, che consignino la posses-
sione delle prefate forteze. La continentia delli capitoli ¢ molto diffusa.
Ma in effecto, ex parte regis, sono solum questi oblighi : Restituire le
prefate terre et fortesse fra XX giorni, et prender la protectione et
defensione di Fiorentini in perpetuo, con le clausule in forma. Ex parte
Florentinorum, sono infinite. In primis, s¢ fanno devoti et colligati di
S. M. in perpetuo, obligando il stato et quel che hanno, multo largamente,
con la clausula : amici per amici, etc. Appresso promecteno al presente,
dare al re, ducento in trecento homini d'armne, « non bene recordo »,
pagali per il suo soccorso del reame, ¢ per altro loco dove epso sé ne
vogli servire, et exbursano septanta milia ducati d'oro, de’ quali XXX
milia ne pagano al presente, et XL milia, fatla 'assignatione dellc for-
tesse. Sé obligano pretered, et fanno alcune cautione de non reconoscere
ingiurie verso di Pisani, n¢ domandare le robbe loro, che per occasione
di questa guerra fussino alienate, et molte altre simile simplicita ; delle
quali le S. V. saranno informate per lo exemplo de i capitoli, quale per
il primo vi transmetterd; ché fino ad hora non si sono havuti. Li amici
nostri moreno di dolore, né¢ altro possan fare ché confortarne ad pren-
dere ogni altro partito ché exequire questa venditione, s¢ gli ¢ nullo
modo o indirisso. Il re, quando glene parlo, si confonde, né sa ché si
possa rispondere, salvo ché ce ha ben cautelati. Si ch¢ donque, le S. V.
vedeno dove la nostra fede ce ha portati. Qua, non ¢ piu, né speranza,
ne remedio. Bisogna volgersi altrove : et Iddio et la vostra prudenzia ne
adiutera. Io non ho ad ricordare altro alle S. V. salvo celerita, che,
doppo la morte non vale contritione. Non posso altro dire ché il core mi
s¢ apre di passione, ch'io non credo ché mai si sentisse tanta barbarie.
Dio ve consigli! Haverete avute I'altre mee, dove ve ho dicto quel ché¢ m'e
occorso. Sequite quel che vi pare, ch’'io non posso altro dire, non essendo
in facto.